Douta Presidência da Câmara Municipal de Vitória/ES.

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa Excelência, com
fundamento no art. 188 c/c 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito, Lorenzo Pazolini, a seguinte

INDICAÇÃO

Para que o Poder Executivo Municipal de Vitória, solicito que através da Secretaria competente,
seja feito a construção de um canteiro central, na avenida Serafim Derenzi, Bairro
Comdusa – Vitória.

JUSTIFICATIVA

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar uma
administração comprometida em atender às demandas da população, garantindo a eles um pleno
exercício da democracia.

Neste contexto, solicito que seja feito a construção de um canteiro central, na avenida
Serafim Derenzi, trecho que compreende o bar do Geraldo Caiau até a Escola Dr
Agesandro da Costa Pereira, Bairro Comdusa – Vitória.

Como se observa na visita in loco, mostrada nas imagens abaixo, a via necessita que seja feito a
construção de um canteiro central para a separação física de tráfego de veículos que seguem em
sentidos opostos, pois conforme relatos de moradores e comerciantes os veículos estão passando
em alta velocidade, fazendo manobras perigosas, não respeitando os pedestres e desobedecendo
a velocidade permitida pela via. A construção do canteiro central também irá contribuir com a
urbanização e paisagismo na via.

Assim, a fim de diminuir e evitar maiores transtornos, é necessário, por parte da Prefeitura, a

devida providência.

Palácio Atílio Vivácqua, 03 de Novembro de 2025.

Aloísio Varejão

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320037003800320034003A005000

Assinado eletronicamente por Aloísio Varejão  em 04/11/2025 14:57

Checksum: 413872D4FC2D705F8C8D7CBE24FB34F6C5C51E71E31E1E957F1FE12364A48898

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.